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Abstrakt

Jeřáby jsou velmi problematická skupina cévnatých rostlin. Pomocí mezidruhové

hybridizace často spojené s polyplodizací vytvářejí množství geneticky odlišných linií, které

mohou být fixovány pomocí apomixie. Největší variabilitu vykazují druhy ze skupiny S. aria

agg., kde se na generování proměnlivosti podílí navíc s největší pravděpodobností

introgresivní hybridizace. Existují různá pojetí agregátu jeřábu muku. Obecně je založen na

třech základních druzích, S. aria, S. umbellatta a S. graeca, které vzájemným křížením

a polyploidizací vytvářejí další mikrospecie. Jednotky v rámci agregátu jsou hodnoceny

různými způsoby, neboť odlišení jednotlivých taxonů je komplikované vzhledem k plynulým

přechodům morfologických znaků. Samotný agregát je někdy chápán i jako souhrnný taxon

pro jeřáby nejistého původu či určení. V České republice najdeme čtyři druhy ze skupiny

S. aria agg. V závěru jsou nastíněny otázky, které budou řešeny v navazující magisterské

práci.

Klíčová slova: Sorbus, apomixie, introgresivní hybridizace, polyploidizace, speciace,

průtoková cytometrie.

Abstract

Genus Sorbus is a very complex group of vascular plants. Various genetic lineages

which can be fixed by apomixis are driven by interspecific hybridisation and polyploidy.

Species from S. aria agg. have the highest variation probably due to an extra mechanism –

introgressive hybridisation. There are several concepts of the aggregate which are usually

based on three main species: S. aria, S. umbellatta and S. graeca. Therefore, new

microspecies are derived by genome doubling and hybridisation between the main species.

Units of the aggregate are assessed differently as the distinction of taxa is very complicated

due to the overlap of the morphological variability. The aggregate itself can be sometimes

considered as a category for species of uncertain origin or identification. Four species from

S. aria agg. occur in the Czech Republic. In addition, the conclusion offers questions that will

be addressed in the master’s thesis.

Key words: Sorbus, apomixis, introgressive hybridisation, polyploidy, speciation, flow

cytometry.
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1 Úvod

Sorbus L. (jeřáb) je rod krytosemenných rostlin, který se vyznačuje velkou

taxonomickou složitostí. Obsahuje kolem 200 druhů, které jsou svým výskytem vázány na

severní polokouli. Vnitřní systematické členění rodu není jednotné, ale obvykle je uznáváno

pět podrodů: Sorbus, Cormus, Torminaria, Aria a Chamaemespilus. Rozpory jsou i v akcepto-

vání statutu druhu u nově popsaných mikrospecií (Warburg and Kárpáti, 1968; Challice and

Kovanda, 1978; Aedo and Aldasoro, 1998; Rich et al., 2010).

Taxonomická složitost u jeřábů je dána jejich schopností hybridizace kombinované

s polyploidizací. Pravděpodobnost vzniku nové hybridní a/nebo polyploidní linie a její fixace

je určena mimo jiné reprodukčním mechanismem rostliny. Mikrospecie v rodu Sorbus jsou

tak většinou apomiktické. Variabilita jeřábů je také zvyšována mnohočetným vznikem

hybridogenních druhů z různých populací rodičů, vznikem a zafixováním mutací

u apomiktických linií a schopností apomiktů se částečně rozmnožovat i pohlavně (fakultativní

apomixie; Liljefors, 1953, 1955; Rich et al., 2010; Kovanda, 1961a).

Největší variabilitu mezi jeřáby najdeme v Sorbus aria agg. Tato skupina jeřábu muku

je výjimečná tím, že druhy z ní jsou v mezidruhových hybridizacích v rámci rodu vždy

jedním z rodičů (Warburg and Kárpáti, 1968; Challice and Kovanda, 1978; Májovský, 1992).

Agregát je navíc ovlivněn introgresí, která probíhá většinou ve směru druhů z okruhu muku

(Aas et al., 1994; Oddou-Muratorio et al., 2001; Price and Rich, 2007). V rámci S. aria agg.

jsou popsány druhy diploidní i polyploidní. Reprodukční způsoby zde hrají důležitou roli.

V této práci bych ráda shrnula dosavadní poznatky o mikroevolučních procesech

v rámci rodu Sorbus se zvláštním zaměřením na skupinu S. aria agg.

2 Charakteristika rodu Sorbus

2.1 Zařazení v systému

Oddělení: Magnoliophyta

Třída: Rosopsida

Řád: Rosales

Čeleď: Rosaceae

Podčeleď: Maloideae

Rod: Sorbus
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2.2 Morfologická charakteristika

Jeřáby (Sorbus L.) jsou keře nebo stromy bez trnů (oproti většině ostatních zástupců

podčeledi Maloideae), s jednoduchými nebo lichozpeřenými listy a opadavými palisty.

Pupeny jeřábů jsou kuželovitého až vejčitého tvaru s tupým nebo špičatým vrcholem.

Květenství je chocholičnatá lata. Květy jsou pravidelné, cyklické, oboupohlavné

a různoobalné. Původně jsou ve všech částech pětičetné. V květech se tvoří nálevkovitá češule

– charakteristický útvar čeledi Rosaceae. Kališní cípy jsou většinou vytrvalé, buď zasychají

nebo dužnatí, méně často jsou pak opadavé. Korunní lístky jsou okrouhlé až široce eliptické

a mají bílou nebo nažloutlou barvu, vzácně i růžovou. Volné tyčinky jsou poskládány ve třech

kruzích v počtu 15 až 25. Prašníky se otevírají podélně. Gyneceum může být 5 četné nebo

redukované až na 2 četné, počet plodolistů je variabilní jak mezi druhy tak i v rámci jednoho

druhu či dokonce jedné rostliny. Čnělky jsou terminální a volné nebo srostlé ve spodní části.

Semeník je u jeřábů spodní nebo polospodní. V každém pouzdře jsou dvě anatropická vajíčka,

ale do semene se vyvine většinou jen jedno. Plodem jeřábů je malvice, která se mezi druhy

liší tvarem, velikostí i barvou. Endokarp malvice je blanitý, kožovitý, chrupavčitý nebo

peckovitý, mesokarp je vždy dužnatý a exokarp blanitý. Zralý plod je většinou lysý.

Charakteristickým druhovým znakem jeřábů je přítomnost a počet lenticel na povrchu

malvice (Kovanda, 1961a, 1992; Warburg and Kárpáti, 1968; Májovský, 1992; Rich et al.,

2010).

Jeřáby jsou opylovány hmyzem, který vábí vůní a nektarem. Můžou být alogamní,

autogamní i apomiktické. Plody jsou rozšiřovány endozoochorií (Kovanda, 1992; Rich et al.,

2010).

2.3 Ekologie

Jeřáby jsou dlouhověké dřeviny, které mají na území České republiky těžiště rozšíření

v termofytiku a mezofytiku, ale zasahují i do oreofytika (Kutzelnigg, 1994; Kovanda, 1999;

Rich et al., 2010). Většina druhů jeřábů je světlomilných – výjimku tvoří typicky lesní

S. torminalis (L.) Crantz (jeřáb břek) a někteří jeho kříženci. Další z druhů jsou ke stínu

tolerantní, při zastínění však nerostou a nekvetou plně (Rich et al., 2010). Ve střední Evropě

se jeřáby vyskytují v dubových lesích, křovinách, na skalních výchozech a strmých stráních

ve společnosti teplomilných rostlin. Všechny druhy rodu tvoří ektotrofní mykorhizu

(Kutzelnigg, 1994).
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2.4 Rozšíření

Jeřáby se vyskytují v mírném pásu severní polokoule, hlavně v Eurasii. V Evropě jsou

jeřáby rozšířené od severní Afriky po sever Skandinávského poloostrova. Největší počet

sexuálních druhů se nachází v Asii. V Evropě probíhá mikroevoluce odlišným způsobem, je

zde popsáno největší množství apomiktických druhů. V severní Americe se vyskytuje jen

podrod Sorbus (Meusel et al., 1965; Warburg and Kárpáti, 1968; Kovanda, 1992; Kutzelnigg,

1994).

2.5 Ochrana

U taxonomicky složitých jednotek, jako je rod Sorbus, je plán ochrany druhů

komplikovaný. Ukazuje se, že je lepší chránit procesy, které dávají vzniknout velké druhové

diverzitě, než jednotlivé malé a těžko definovatelné taxony (Ennos et al., 2005). Evoluce

v rodu Sorbus stále probíhá (Challice and Kovanda, 1978; Robertson et al., 2004a, 2010), je

tedy důležité, aby se zachovaly všechny jednotky, které se účastní evolučních procesů, i když

se přímo nejedná o ohrožený druh. Pro takovýto způsob ochrany biodiverzity je ale nejprve

nezbytné dobře porozumět biologickým procesům v dané skupině (Ennos et al., 2005).


[…]


mechanismu a to analýzou semen. Změřením semene na průtokovém cytometru získáme

informaci o ploidii embrya a endospermu. Na základě poměru těchto ploidií se dá usuzovat,

jakým reprodukčním mechanismem semeno vzniklo (Matzk et al., 2000).

6.1.2 Morfometrika

Tato technika se používá k objektivnímu zhodnocení fenotypové variability

organismů. Vlastní morfometrické měření je vyhodnoceno pomocí mnohorozměrných
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statistických metod, čímž dochází k odstranění subjektivního pohledu pozorovatele.

Prostřednictvím morfometriky se hledá charakteristická podoba morfologických znaků druhů

a umožňuje objasnit i vývoj těchto znaků (Marhold and Suda, 2002; Neustupa, 2006).

Při výzkumu bude použito jak klasické morfometriky, zaměřené na měření vzdáleností

a úhlů, tak geometrické morfometriky, která zkoumá tvar.

6.1.3 Molekulární analýzy

Hodnocení variability uvnitř i mezi populacemi a hodnocení reprodukčních způsobů je

možné pomocí molekulárních markerů, především mikrosatelitů (Single sequence repeat,

SSR). Mikrosatelity jsou repetitivní úseky DNA, ve kterých se opakuje krátká sekvence

o délce 1-6 nukleotidů. Jednotlivé alely se liší počtem opakování. Podle variability v lokusech

se dá usuzovat, jedná-li se o fakultativní či obligátní apomixii nebo pohlavní rozmnožování

(Robertson et al., 2004a). Analýzou mikrosatelitů z plastidové DNA lze určit mateřský taxon

(Chester et al., 2007).

6.2 Vlastní výsledky
V září 2011 byl proveden pilotní průzkum na zjištění reprodukčních způsobů jeřábů ze

semen pomocí průtokové cytometrie. Byl proveden sběr malvic u čtyř jedinců S. aria agg.

a dvou dalších druhů jeřábů, S. torminalis a S. bohemica, ze tří lokalit v Českém středohoří –

Knobložka, Boreč a Ostrý.

ANALÝZA. Pomocí průtokové cytometrie bylo analyzováno 56 semen. Analýza byla

provedena dle standardní metodiky využívané v laboratoři průtokové cytometrie PřF UK (dle

Doležel et al., 2007) s fluorescenčním barvivem DAPI na průtokovém cytometru CyFlow

ML. Jako standard byla použita sedmikráska chudobka (Bellis perenis, 2C = 3,38 pg), která

má blízkou velikost genomu k analyzovaným rostlinám.

VÝSLEDKY. Pomocí průtokové cytometrie byly zjištěny DNA ploidie embryí

a endospermů. Endosperm nebyl detekován u všech semen, což mohlo být způsobeno stářím

semen. U S. aria byla zjištěna pseudogamie s účastí neredukovaného pylu. U jednoho jedince

S. danubialis byly detekovány dokonce tři typy reprodukčních mechanismů: sexuální

rozmnožování, pseudogamie s účastí redukovaného pylu a pseudogamie s účastí

neredukovaného pylu. Výsledky analýzy semen druhu S. torminalis odpovídaly očekávanému
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pohlavnímu rozmnožování, kdy je embryo diploidní a endosperm triploidní. U všech semen

S. bohemica byly zaznamenány triploidní embryo a oktoploidní endosperm. Reprodukčním

mechanismem u zkoumaného S. bohemica byla pravděpodobně pseudogamie s účastí

diploidního pylu.
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Obr. 2: Příklady histogramů analýz průtokového cytometru.

A. S. aria – 2 semena, lokalita Ostrý. B. S. bohemica – 2 semena, lokalita Boreč. C a D.

S. danubialis – 2 semena, lokalita Boreč. E. S. torminalis – 1 semeno, lokalita Knobložka.
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ZÁVĚR. Byla optimalizována metoda měření DNA ploidie embrya a endospermu pomocí

drobných změn standardní metodiky (například délka stání či dvojité filtrování) dle Doležel et

al., 2007.
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7 Závěr

Bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o mechanismech, které generují

vysokou variabilitu v rodu Sorbus. Popsané jsou mikroevoluční mechanismy hybridizace,

polyploidizace a přechod k nepohlavnímu rozmnožování – apomixii. Výsledky molekulárních

analýz ukazují, že evoluce u evropských jeřábů stále probíhá. V posledních letech je zde

popisováno mnoho neo- a stenoendemitních druhů. Velká část pozornosti je zaměřena hlavně

na výzkum hybridogenních druhů vznikajících mezidruhovým křížením S. aria agg. se

S. torminalis, S. chamaemespilus či S. aucuparia. Zhodnocení samotné skupiny S. aria agg. je

díky její ohromné variabilitě a velkých nejasnostech v taxonomii obtížné a bylo provedeno

zatím jen na několika místech. Poznatky o skupině jeřábu muku jsou jen útržkovité a navíc

často pochybné. Nové studie nezřídka vyvrací závěry těch starých, což bývá způsobeno

omezeným množstvím zkoumaných jedinců, omezeným studovaným územím nebo

zaměřením se jen na jeden znak či mechanismus.

Chceme-li pochopit vztahy a procesy v rodu Sorbus, je znalost S. aria agg. klíčová.

Dnes nejvíce zkoumané hybridogenní druhy jsou jen výsledkem evolučních procesů, jejichž

základ tvoří právě agregát. K objasnění vztahů ve skupině je vhodné kombinovat

morfologické, karyologické a molekulární analýzy. Zhodnocení variability v S. aria agg.

v České republice bude předmětem navazující diplomové práce, jejíž cíle jsou uvedeny

v závěru této práce spolu s metodami, které k řešení budou použity. Dále jsou uvedeny

výsledky pilotní studie, při které byla optimalizována metoda hodnocení reprodukčních

mechanismů jeřábů pomocí průtokové cytometrie.
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