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 Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele: Tomáš Urfus

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum: 24.5.2012

Autor: Jana Bílá

Název práce: Zdroje variability v Sorbus aria agg.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza )
Předmětem literární rešerše je problematika zdrojů variability Sorbus aria agg.
Práce vyčerpávajícím způsobem shrnuje dosavadní poznatky o výzkumu výše
uvedené skupiny a poukazuje na dosud nevyřešené problémy. Diskutována je
především problematika různých taxonomických pojetí a příčin složitosti této
skupiny. Nebývalou předností práce jsou již navržená řešení zmiňovaných
nejasností v rámci experimentální pasáže, kde jsou též shrnuty první autorčiny
výsledky.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěna do 8 oddílů, které charakterizují studovanou skupinu,
popisují problematiku hybridizace, polyploidizace a různých reprodukčních způsobů,
navrhují metodické přístupy k řešení studované problematiky a v neposlední řadě
shrnují dosavadní autorčiny výsledky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Citace jsou v práci správně použity. Je zmíněno téměř 120 literárních zdrojů, což je
na bakalářskou práci velmi vysoký počet. Autorka shromáždila maximální možnou
kolekci literatury, která jí jistě poslouží i při vypracování diplomové práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce obsahuje již některé autorčiny výsledky. Jedná se o data získaná pomocí
průtokové cytometrie, která stanovují reprodukční způsob několika zástupců rodu
Sorbus. Jejich interpretace následně vhodně navazuje na výsledky jiných autorů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá s minimálním počtem chyb. Práce obsahuje
několik obrázků. Všechny vhodným způsobem doplňují text a mají srozumitelné
popisky. Práce rovněž disponuje přehlednými tabulkami.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce je především literární rešerší. Autorka tedy jednoznačně splnila její
cíl a nejen to, připojila rovněž vlastní výsledky. Jako celek je vhodně zpracována a
jistě napomůže i následnému zhotovení diplomové práce.

Práce je velmi zdařilá a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 28. 5. 2012, a dále podepsaný v 1 výtisku mi předejte osobně
při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej
Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek mi e-mailem
nezasílejte.